
COD. PRATICA: 2021-002-6407 

segue atto n. 5775  del 14/06/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 5775  DEL  14/06/2021 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 438/2021 - POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano degli interventi 
per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale 
da consolidare e promuovere processi di sviluppo finanziato a carico della 
Azione 8.6.1. Intervento "Ripristino e potenziamento del Sentiero 
Roccaporena – Cascia (Sentiero di S. Rita)” - Nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta Regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 438 del 12 maggio 2021 recante “POR FESR 2014 - 2020 UMBRIA. Piano 
degli interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo finanziato a carico della Azione 8.6.1. Rimodulazione e 
approvazione Schema di accordo relativo all’adozione di un’azione coordinata per la 
realizzazione dell’intervento Ripristino e potenziamento del Sentiero Roccaporena – Cascia 



COD. PRATICA: 2021-002-6407 

segue atto n. 5775  del 14/06/2021  2 

(Sentiero di S. Rita)”; 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 25 maggio 2021 il Comune di 
Cascia ha approvato lo schema di accordo da sottoscrivere con la Regione Umbria al fine della 
realizzazione dell’intervento di che trattasi, autorizzando il Sindaco alla firma dello stesso; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo e 
alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
Visti gli artt. 15 e 32 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 
Viste le linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Considerato pertanto necessario, per attivare le fasi legate alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto, provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
Atteso che il Dirigente del Servizio “Opere e Lavori Pubblici, Osservatorio contratti pubblici, 
ricostruzione post sisma”, con comunicazione del 10 giugno 2021, ha proposto la nomina del 
dott. Giovanni Natale, istruttore direttivo tecnico geologo della Sezione Tecnico Giuridica per i 
Lavori Pubblici del medesimo Servizio, in qualità di RUP per l’intervento in questione; 
Considerato che il Direttore ha accolto favorevolmente la proposta del Dirigente del Servizio 
“Opere e Lavori Pubblici, Osservatorio contratti pubblici, Ricostruzione post sisma” e ha 
comunicato di procedere con la nomina del RUP; 
Ritenuto pertanto, per quanto sin qui rappresentato, di dover procedere con urgenza alla 
nomina del dott. Giovanni Natale quale RUP relativamente ai lavori di cui all’oggetto; 
Richiamata la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che il 
Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento e dal Dirigente del Servizio, provvede alla 
nomina di tutte le figure professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di 
eventuali altri collaboratori; 
Considerato che si procederà con successivo atto all’individuazione delle altre figure tecniche 
e dei componenti il gruppo di lavoro per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della proposta del Dirigente del Servizio “Opere e Lavori Pubblici, 

Osservatorio contratti pubblici, Ricostruzione post sisma” del 10 giugno 2021, relativa alla 
nomina del dott. Giovanni Natale (Servizio “Opere e Lavori Pubblici, Osservatorio contratti 
pubblici, Ricostruzione post sisma”) quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’intervento relativo al “Ripristino e potenziamento del sentiero Roccaporena-Cascia 
(sentiero di S. Rita)”; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente all’intervento 
di cui al precedente punto 1, il dott. Giovanni Natale del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 



COD. PRATICA: 2021-002-6407 

segue atto n. 5775  del 14/06/2021  3 

3. di rinviare a successivo atto la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro di supporto al 
RUP e delle altre figure tecniche per i lavori relativi all’intervento di cui al punto 1; 

4. di trasmettere il presente atto al dott. Giovanni Natale, al Servizio “Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane” nonché al Dirigente del Servizio “Opere e 
Lavori Pubblici, Osservatorio contratti pubblici, Ricostruzione post sisma”; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/06/2021 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/06/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/06/2021 Il Direttore  

- Stefano Nodessi Proietti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

